La sensibilité à l’évolution du taux d’actualisation sur la charge annuelle et l’engagement est la suivante :

En millions d’euros

Sensibilité des hypothèses
de l’exercice 2010-11

Sensibilité des hypothèses
de l’exercice 2009-10

Hausse de 0,25% du taux d’actualisation
 Impact sur la charge  (18) (19)
 Impact sur l’engagement (481) (473)
Diminution de 0,25% du taux d’actualisation
 Impact sur la charge  19 30
 Impact sur l’engagement 481 473

 Une hypothèse de taux de rentabilité à long terme pour les fonds investis en couverture des plans de retraite et qui sont les

suivants :

Au 31 mars 2011 2010

Zone euro Entre 3,0% et 6,8%  Entre 3,2% et 6,8%

Groupe Air France-KLM

26/05/2011 49

Les taux de rendement moyens attendus à long terme des actifs des régimes du groupe ont été déterminés sur la base des rendements
à long terme moyens attendus des différentes catégories d’actifs : actions, obligations, immobilier ou autres, pondérés par leur poids
respectif dans la politique d’allocation des actifs de ces régimes.

La sensibilité au changement du taux de rendement sur la charge annuelle est la suivante :

En millions d’euros

Sensibilité des hypothèses
de l’exercice 2010-11

Sensibilité des hypothèses
de l’exercice 2009-10

Hausse de 0,25% du taux de rendement
 Impact sur la charge  35 28
Diminution de 0,25% du taux de rendement
 Impact sur la charge  (35) (28)

 Une hypothèse de taux d’augmentation des dépenses de santé :

Au 31 mars 2011 2010

USA-Canada Entre 9,5% et 10,0% Entre 9,5% et 10,0%

La sensibilité à l’évolution des coûts médicaux des régimes santé accordés postérieurement à l’emploi sur la charge annuelle et
l’engagement est la suivante :

En millions d’euros

Sensibilité des hypothèses
de l’exercice 2010-11

Sensibilité des hypothèses
de l’exercice 2009-10

Hausse de 1% des coûts médicaux
 Impact sur la charge  - -
 Impact sur l’engagement 5 4
Diminution de 1% des coûts médicaux
 Impact sur la charge  - -
 Impact sur l’engagement (5) (4)

 En moyenne, les principales hypothèses utilisées pour la valorisation des engagements sont résumées ci-dessous :

Au 31 mars

Retraites et indemnités
assimilées

Avantages sociaux accordés
postérieurement à l'emploi

autres que les retraites
 2011 2010 2011 2010

Taux d'actualisation 5,14% 4,79% 5,42% 5,91%
Taux d'augmentation des
salaires 2,53% 2,60% - -

Rendement à long terme